
OBSAH

Úvod 11

Něco o sobě, co jsem se musel naučit,
abych mohl být sochařem  a restaurátorem  15

A nyní к M ariánském u sloupu 21

Moji zbožní předkové a ti, kdo můj život ovlivnili 24

Pár faktů o počátku a historii křesťanství u nás 36

Stručná historie doby před postavením Mariánského sloupu 39

Jako ocenění statečnosti Pražanů při obraně
udělil císař Praze tyto odm ěny 47

Památky v Praze, které připomínají nebo připomínaly
švédské obléhání 53

Přehledná tabulka dat a událostí v historii Mariánského 
sloupu, činnost Společnosti pro obnovu
Mariánského sloupu 61



Stručný seznam  poškození a oprav M ariánského sloupu, 
o kterých se zachovaly zprávy 77

Historie barevnosti sochy Panny Marie a architektury 
Mariánského sloupu na Staroměstském nám ěstí 83

Důvody, proč byl postaven Mariánský sloup 93

Časová posloupnost stržení Mariánského sloupu 
na Staroměstském náměstí 99

Restaurátorský popis zachovaných částí Mariánského
sloupu, uložených v Lapidáriu Národního m uzea 111

Jak jsem hledal ztracené části Mariánského sloupu,
další informace a archivní materiály o něm  127

Restaurování soch v Lapidáriu a rekonstrukce
sochy Panny Marie 137

Historie hlavy Panny Marie 169

Snahy o seznám ení odborné veřejnosti s naší prací 177

Ekumenické vztahy a rozhovory při obnově
Mariánského sloupu 183

Milada Horáková 187

Zamyšlení nad tím, jaký osud by Mariánský sloup čekal,
kdyby nebyl stržen 195

O obnově zaniklých historických pam átek 209

Kostely na okrajích Prahy postavené v meziválečném období
20. století úplně anebo s příspěvkem  ze sbírek
na obnovu M ariánského sloupu 231

O m ém  restaurování 261

Závěrem 282

Prameny 286


